
  

ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.   

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se!  

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  

tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB  

  

  

  

Česká lesnická společnost, z. s.   

  

&  

Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.,  

Lesní ochranná služba  
  

  

Vás srdečně zvou na odborný seminář:  
  

  

Budoucnost ochrany lesa proti 

nejvýznamnějším živočišným škůdcům  

   
Pořádáno za podpory   

Ministerstva zemědělství, Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.  

a Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze  

  

  

  
  

Termín:          30. ledna 2024 (čtvrtek)  

Místo konání: High-tech pavilon, FLD ČZU v Praze, Kamýcká 129  
  

  



  

ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.   

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se!  

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  

tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB  

  

Anotace akce:   
  

Objem kůrovcového dříví se v posledních letech snižuje, ročně zhruba o jednu třetinu. Objem 

aktuálně evidovaného kůrovcového dříví nicméně přesahuje roční objemy minulých kalamit. 

Je tedy stále nutné kůrovcové dříví asanovat. Ovšem je stále patrný dramatický nárůst holin 

v důsledku kůrovcových těžeb, a to i v souvislosti s opatřením obecné povahy MZe.  

To umožňovalo až do konce roku 2022 ponechávat sterilní kůrovcové souše, ty však musely 

být již v následujících letech odstraněny. To vše má výrazný vliv na rozlohu holin, které musí 

být zalesněny. Jestliže ještě v polovině minulého desetiletí dosahoval roční objem holin  

20-25 tis. ha, byl v posledních letech překročen až na stav 70 tis. ha ročně. Mění se i dřevinná 

skladba výsadeb, což ovlivňuje do jisté míry i spektrum škodlivých činitelů.  

Zásadním problémem je stálé zužování nabídky používaných přípravků na ochranu rostlin, 

a to i v lesním hospodářství. Rizika jsou spojena s jejich používáním v několika následujících 

letech, kde v důsledku přehodnocování účinných látek v rámci EU může nastat situace,  

kdy nebude k dispozici žádný přípravek proti určitému škůdci nebo i celé skupině škůdců.  

S ohledem na preferování témat zejména větrných kalamit a gradace lýkožroutů,  

však v posledních letech není věnována pozornost dalším škůdcům, ať už se jedná  

např. o listožravý hmyz či hlodavce. Seminář bude sloužit jako zdroj informací o již známých 

problémech, ale také o dalších živočišných činitelích, jakož i o legislativních normách, 

spojených s ochranou lesa proti škůdcům.    

  

  

Akce je akreditována v systému agroporadenství MZe a v současnosti probíhá akreditace 

u MV pro úředníky. Účastníci obdrží osvědčení o účasti. Česká lesnická společnost je 

akreditovaná vzdělávací instituce u MV ČR pod číslem AK/l-13/2022.  

  

Odborný garant:   

Doc. Ing. Petr Zahradník, CSc.  

VÚLHM - LOS, předseda Komise ochrany lesa Odboru lesního hospodářství ČAZV  

Tel.: +420 602 298 802, e-mail: zahradnik@vulhm.cz   
  

  

Organizační garant:  

Ing. Jakub Brichta, Ph.D.  

tajemník ČLS  

tel.: +420 723 399 475, e-mail: tajemnik@cesles.cz   

 

 
 

 

 

 



  

ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.   

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se!  

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  

tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB  

   

Program semináře  
(změna programu vyhrazena)  

  

8:30 – 9:00   Registrace  

9:00 – 9:10  Zahájení (Ing. Jakub Brichta, Ph.D. & doc. Ing. Petr Zahradník, CSc.)  

9:10 – 9:40  Asanace kůrovcového dříví – současnost a perspektivy do budoucna 

Ing. Zahradníková Marie, Ph.D. & doc. Ing. Zahradník Petr, CSc.  

(VÚLHM, v. v. i.)   

9:40 – 10:10     Chrousti – řešitelný nebo neřešitelný problém?   

prof. Ing. Kula Emanuel, CSc. (LDF MENDELU v Brně)  

10:10 – 10:40  Co s listožravým hmyzem?            

RNDr. Véle Adam, Ph.D. & Ing. Jan Liška 

(VÚLHM, v. v. i.)  

10:40 – 11:00  Přestávka na kávu  

11:00 – 11:30  Jak dál s hlodavci v lesních porostech                                            

Ing. Dokulilová Pavlína (AGROCHEMA)  

& prof. Ing. Suchomel Josef, Ph.D. (AF MENDELU v Brně)  

11:30 – 12:00  Budoucnost repelentů v ochraně lesa     

       doc. Ing. Zahradník Petr, CSc. & Ing. Zahradníková Marie, Ph.D.  

                         (VÚLHM, v. v. i.) 

 

12:00 – 12:30  Legislativní problémy v ochraně lesa  

Ing. Minář Pavel, Ph.D. (ÚKZÚZ)  

12:30 – 13:00  Je savý hmyz v lesích problémem? 

        Ing. Fryč David, Ph.D. (ÚKZÚZ) 

13:00 – 13:10  Závěr a diskuze  

13:10 – 14:00  Oběd  

  

Na Vaši účast se těší pořadatelé!  



  

ČESKÁ LESNICKÁ SPOLEČNOST, z. s.   

Cti přírodu, hospodař s lesem, vzdělávej se!  

Česká lesnická společnost, Novotného lávka 5, Praha 1, 116 68  

tel.: 221 082 384, web: www.cesles.cz, e-mail: cesles@cesles.cz 

IČ: 00549746, DIČ: CZ00549746, č. účtu: 262516170/0300 ČSOB  

  

Organizační pokyny:  

1. Odborná akce se koná 30. 1. 2025 v Hi-tech pavilonu (FLD-HT) na Fakultě lesnické  

a dřevařské České zemědělské univerzity v Praze, Kamýcká 129, 165 00 Praha 6 - Suchdol.   

2. Přihlásit se můžete on-line (formulář u akce na webu ČLS) nebo vyplněním elektronického 

formuláře v MS Word (stačí zaslat e-mailem). Vyplněné přihlášky zašlete nejpozději   

do 28. 1. 2025.  

 Adresy:   e-mail pro zaslání přihlášky……. prihlasky@cesles.cz   

on-line formulář ……………….. www.cesles.cz (kalendář akcí)  

(Při on-line přihlášení již nemusíte zasílat formulář v MS Word!)  

3. Na jednu přihlášku lze přihlásit i více účastníků, kteří mají stejnou kategorii vložného, a úhradu 

provést jednou platbou. Při platbě do zprávy pro příjemce uveďte jméno/a účastníka/ů.  

4. Účastnický poplatek (kategorie vložného):   

A1 – základní vložné placené bezhotovostně .............................................. 950 Kč   

(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení)  

S1 – vložné pro členy ČLS a studenty placené bezhotovostně .................... 800 Kč   

(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení)  

Při přihlášení uveďte slevový kód „CLS“.  

A2 – základní vložné placené v hotovosti na místě ...................................... 1000 Kč 

(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení)  

S2 – vložné pro členy ČLS a studenty placené v hotovosti na místě ............ 900 Kč   

(zahrnuje účast na semináři, sborník, občerstvení)  

Částka je včetně DPH 21 %. Daňový doklad obdrží účastníci e-mailem po zaplacení. 5. Poplatek 

za účastníka (účastníky) uhraďte do 28. 1. 2025 ve prospěch účtu ČLS. Č. ú.: 262516170/0300 

ČSOB, var. symbol: číslo proforma faktury při registraci on-line nebo vaše IČ při registraci 

přes Word přihlášku, spec. symbol: 2501, k. s. 0308.   

Do poznámky pro příjemce na platebním příkaze uveďte jméno přihlášeného účastníka!  

6. Preferujeme bezhotovostní platbu, daňový doklad obdrží účastníci na semináři. Je možné 

provést platbu i v hotovosti na místě.  

7. Cestovné a případné další náklady si hradí účastníci sami nebo jejich vysílající organizace.   

8. Nezúčastníte-li se semináře, pošlete za sebe náhradníka. Poplatek nebude vrácen, ale zašleme 

sborník.  

  

  

http://www.cesles.cz/
http://www.cesles.cz/

